feciffet ſi pecunia nō muſuafteſt. Tonal.  
dicit q̄ ſi debitores ppter hoc nō ſunt da-  
minicati nō tenet creditores ad reſtitu-  
endū eis aliqd niſi quaten⁹ estimari d̄z li-  
bertas molendi. vbi volebāt p̄ſaris etiā  
circumſtātis de maiori et minori rōe mo-  
lendinoꝝ et facultate molēdi et q̄litate.

Sed q̄ro cui ſit reſtitutio xxv  
in p̄dicto caſu. Iili enī q̄ hmōi facit ſer-  
uiciū nō qr ſibi nibil adefit; et nibil pſtitit  
dño molendini. niſi mercedē quā alteri p̄-  
ſtitifet etiā ſine mutuo. Credo ergo i hoc  
caſu q̄ reſtitutio ſit paupib⁹ facienda q̄  
ſp ſuccedūt qñ nō conſtat cui ſit reſtituen-  
dū ex de vſu. c. cū tu. et qđ notaſt ex de fy-  
monia. de hoc ſatis cōcor. Jo. an. in regu-  
la. peccatū nō dimittit. de re. ii. li. vi.

Sed qđ ſi molendinari⁹ xxvi  
donat mihi pecunia vt vadā poti⁹ ad mo-  
lendinū ſuū q̄ viciꝝ; et tñ ſi alio inuiffeſ-  
tis laborē habuifsem; et tñ de pēſione ſolo  
uifsem. nunqđ cōmitto vſurā: Dicit Jo.  
an. q̄ nō in mercuē. ſup regla. peccat⁹. cū  
vſura materialiter generet de ip̄o mutuo;  
hic aut nullū mutuū interuenit.

Ut rū in aliquib⁹ caſib⁹ liceat recipere ul-  
tra ſortē vel exigere vſuras. R̄ndet Aler.  
de alexan. in ſuo tracta. de vſuris. q̄ cum  
vſura ſit de ſe malū. qr' eſt quedā excreſcen-  
tia accedē ſorti in mutuo vitiosa; et ptra  
legē dei & cōtra legē gratuiti. ideo tali ex-  
creſcentia nūqđ p̄t exigi ip̄a remanēte ſub  
rōne illiciēt mali; quia ipſa remanente  
ſub ratione mali; nō cadit in ea diſpenſa-  
tio ſicut pbaſt ex de vſurj. c. ſup eo. v. vbi  
dicit. q̄ cū vſura p̄bibeat v̄ triuſq̄ testamē-  
ti pagina; nō cadit in ea diſpenſatio. ſicut  
nec in mendacio. ſed tñ aliq̄ circumſtātia  
poſſet tollere rōne viciꝝ ab iſta excreſcen-  
tia; ita q̄ excreſcentia licite poſſet fieri mu-  
tuanti; tñc liceret exigere tales excreſcenti-  
as ultra ſortē ſicut autē eſt in quibusdam  
caſibus.

Prim⁹ eſt qñ ecclēſia accipit in pigno-  
re a vaſallo ſuo feudū qđ tenet ab eadem.  
Tñc enī ecclēſia nō tenet cōputare in ſor-  
tē fructus. ex de vſurj. c. cōqueſtus. vbi di-  
ciſt q̄ monaſteriū detinē ſterrā ti. pigno-  
ris d̄z p̄putare fructus in ſortē et recepta  
ſorte d̄z reddi terra debitori. et h̄ ſi ter-  
ra ſit de feudo monaſteriū. Tñc enī ſic glo-

dicit fructus non computatur in sorte. Interim tamen non debet recipere servitium a vasallo. Nec tunc est ibi usura. quia dicat glo. ideo iste casus est licitus. quod tollit vicium usure: quod ecclesia recte feudi non debet accipere alienum. Accipiet autem si interim vasallus teneretur ad servitium. Non ergo feudi tollit recte vicium. et id ponit ex crescentia sub recte liciti. Hoc idem habet. ex de feu. c. i. vbi determinatur quod in tali causa fructus non computantur in sorte: ita tamen quod vasallus non tenet interim ad servitium. Locorum monal. Et utrum hoc solus habeat locum in feudo ecclesie. Rendet Hosti. Et quod dicit idem Alexius quod non inuenitur in alio feu. expressum videtur tamen quod posset perbari quod habeat locum in aliis. quod autem est licitum aut illicitum. Si licitum: ergo in laico. quod vbi est eadem recte et idem ius. Si autem illicitum multominus debet concedi clericis quam laico. quod licet usura respectu laicorum sit mala: respectu tamen clericorum est execranda. Idem glo. et filii. de bu. et Jo. de ligna. Non autem quod aboleat hoc vicium in hoc casu est. quod vasallus non est dominus quivis habet utile actionem vel simili alios non est magis dominus. Presumitur etiam velle dare fructus. quod ad antidota est naturaliter obligatum. Locorum. Ric. in. iiiij. di. xv. ar. vi. q. v. Locorum. mo. et hos. Ita quod de emphiteotavusfructuario et colono an idem sit quod in vasallo. Rendet idem ho. in sum. de usuris. g. an aliquam. q. non.

Secundus casus est vbi possessio ecclesie est assignata clero in beneficio. Tunc enim propter clericus fructus huius beneficii recipere ultra sorte. ex de usuris. c. i. vbi mandatur quod fructus computentur in sorte quam possessio est obligata loco pignoris nisi forte beneficii ecclesie fuerit quod redimendus est hoc modo de manu laici qui tenet eam iniuste et violenter. Locorum. Etler. de ales in tracta. euangelicorum preceptum in. iiiij. et Thonal. Ric. vero vbi. s. dicit generaliter quod cum quis mutuat illis quod violenter vel fraudulenter re suam detinet mutuam restituere non tenet illud quod accepit ultra mutuum: quod sic non accipit alienum sed ad se trahit quod suum est per. d. c. i. in tex. et in glo.

Tercius casus est. ex de usuris. salubriter. vbi dicitur. Sane generum ad fructus possessionum quod sibi a socero per numerata dote pignori obligatarum computandos in sorte nec credimus repellendum. Assignat autem causam: quod frequenter dotis fructus non

sufficiunt ad onera matrimonii supportanda. Est ergo intelligendum hoc esse licitum quod matrimonius portat onera matrimonii: alio non. Locorum. Ric. vbi. s. Aliam causam assignat hos. ut secundus salua remaneat mulieri. alio enim contingere a consumi et ledere res publica.

Sed an heredes mariti  
babearat per privilegium quod diu relicta alere tenent: nec tenent dote restituere vobis ad annum post mortem mariti. vt. L. de rei vero. ac. l. i. Rendet Hosti. et Jo. an. et Jo. d. lig. q. non. Nam est diversa recte in marito et heredibus. quod heredes statim per reddere pignus obligatum per dote. secundum in marito. in. c. tua. el. ij. de iure rei. Et quod soluto matrimonio desinit esse dote. De restitutio dote. s. quod liter et quod fieri debet. vide restio. ij. g. lviij.

Queritur an si gener possessionem sibi obligata cum iure quod ibi habet percedit alteri recepta ab eo summa pecunie quam promissa fuerat ei per dote. nunquam ille alius recipiens talis possessione poterit lucrifacere fructus perceptos vobis dum soluta fuerit pecunia predicta sicut poterat gener. Id hoc rendet Rodel. quod si gener ait donandi transferit ius totum quod habet in pignore in talen: non propter distractum pecunie quam accepit ab eo: sed propter amicitiam et affinitatem. vel quod aliter sibi junctus est: et ille numerat sibi pecuniaria propter gratias et dilectionem et non propter fructus lucri factos tamen non est usura. quod non est ibi vera recte mutationi. Aboleat vero vicium usura. quod gener concessit sibi ius quod habet in possessione. et per se quod donat sibi fructus quod ipse percepere. Sed si tamen deductum sit in pactum quod gener teneat numerati reddere pecuniaria si ille voluerit recipere: tamen est usura si numeratas pecuniarias vellet lucrifacere fructus: et propter haec mutationem. Locorum. Gal. L. de usuris. super Ricardum. et monal. frater minor in sum.

Sed pone casum. s. ut ponamus solutum matrimonium et heredes mariti obligari mulieri aliquam possessionem per dote sua. quod non habet vobis solutam: nunquam fructus computabuntur in sorte. dico simili Hosti. quod sic non est eadem recte in primo quod in secundo. et id non idem ius. Locorum. Hosti. in sum. de usuris. g. an aliquam. q. vi. et Thonal. et Jo. an. in. c. salubriter. ex de usuris.

Sed pone quod gener non recepit pignus sed cautionem de numerata dote certo ter-

mino et interim recepit ex pacto certos de  
narios pro libra nunqd est usura. videt qz  
no. qz qua rone no debet sputare fructus  
pignoris in sorte. vt. d. c. salubriter. eadē  
rōe nec istos nummos. Contrariū tz Jo. an.  
et ad dictū. c. salubriter. rndet qz loquitde  
fructu pignoris qz supponit diuino iudicio  
et ad rōem ter. dicitrnderi p. c. p. vestras.  
de dona. inter vi. et vxo. et ibi glo. Cōcor.  
ibi Jo. de lig. Nā possessiones sunt apte  
nate pducere fructum no pecuniam. licet  
Pau. de liaza. Contrariū tenuerit.

Quartus casus est rōe interesse. et hoc  
pluribz modis. Primo vt cū fideiussor p  
defectu debitoris cōpulsus ē creditori sol  
nere capitale et usurā. Lūc. euī fideiussor  
pt recipe vtrūqz. qz fernari dz indemniss.  
ex de fideiuss. c. cōstitutz. Cōcor. Ric. Oo  
nal. et Alex. de ales. Vide. xij. pulcras cō  
clusiones dñi Laurētij. s. restitutio. q. g. q.  
qn mutuās incurrit damnum ex hoc qz ille  
qz accepit mutuum no reddit in termino as  
signato. ex de fideiuss. c. puenit. Debet enī  
mutuans seruari indēnis. Aboleat autē hic  
viciū usure: qz usura id est viciū. qz rone  
mutui sperat lucrum. Hic autē no accipit ex  
crescētia nisi rōe dāni vitandi et nō lucri  
habēdi. Cōcor. Ric.

Quintus casus est qn sine oī pacto da  
tur aliqd vltra sorte gratis rōne liberta  
tis donatōis. Laueat autē sibi recipiens  
de prava intentōe. qz si qs ppter hoc pnci  
paliter mutuat: aliter no mutuatur: indu  
cendus est in foro pnsali ad restitutōz. ex  
de usuris. c. cōsuluit. et. c. in ciuitate. Ab  
oleat autē hic viciū usure: qz usura id viciū  
est. qz corrūpit libertatē et gratuitū: qd dz  
esse in mutuo. Gratuitū autē non destruit  
gratuitū: sed magis auget vbi. s. Nn di  
cit idē Alex. in. ij. c. isti tractatus. qz si nul  
lo pacto interueniente ab initio: nec era  
ctione ex promo facto habita: debitor aliqd  
gratis offerat creditor illud sine aliqpec  
cato pt recipe: dummo mala intentōe ab  
initio caruerit. nullā enī maculā oblatio  
suscipienti ingerit: qz no ex ambientis pa  
ctione pcessit. i. q. ij. sicut epm. Si tn credi  
tor intentōe recipiedi inductus pncipalit  
aliqd mutuavit: als no mutuatur: licet in  
foro iudiciali no possit censeri usurari. di

cto. c. in ciuitate. tn in foro pnsali inducen  
dus est ut restituat. Ric. vero tz qz licet pec  
cet tn restituere no tenet. ex. c. cōsuluit. vi  
de. s. g. i. et. v.

Sextus casus est rōe more. vt si debes  
mibi centū ad certum terminū et noluisti  
psoluere in termino: et iō oportuit me reci  
pere pecuniā sub usuris: teneris mibi sol  
nere illas usuras si psolui. et si no solui li  
berare me ab obligatōe: sed ille casus no  
dz numerari ptra quartū. qz hic est inter  
elle sicut dicebat ibi: nec hic petiē aliqd si  
cuit usura. hz sicut interesse nec causa lucri  
sed cā damni vitādi. Cōcor. Alex. de ales  
vbi. s. Cōcor. monal. s. qn ppter morā cre  
ditor incurrit damnum: no autē si lucrum no  
acquilit ut in ptractibz bone fidei. s. l. so  
ciū. ff. p socio. ff. de actio. empti. l. si sterilis  
g. cū p vēditorē. xvij. q. uij. si qs.

Septimus casus est cū petiē usura ca  
nonica. i. pena a canone imposta: qz pt exi  
gi vltra sorte. xx. q. q. in legibz. Sed qd si  
pena est cōventionalis in pctu mutui appo  
sita ut debitor metu pene pareat. Rndet  
Ric. vbi. s. qz erigēstalē penā no tenet ad  
resti. si no fuit apposita in fraudē usurarū:  
sed intentōe artādi accipientē ad obserua  
tionē fidelitatis pmissē: qz vt dz. ff. de re  
indi. l. qd a quodā pene noīe exaciū ē eidē  
restituere nemo cogit. Qd verū intelligit  
mo. dummo sp sit intētio recta. s. vt credi  
tor no ea. intentōe mutuet qz credat vl spe  
ret qz talis recipies mutuū inciderit in pe  
nā. ar. xxrij. dī. quāqz. ex de arbi. c. dilecti  
Si autē ille qz talē penā apposuit consuevit  
esse usurari psumit qz in fraudē usurarū  
apposuit. ff. de actio. emp. l. putas. g. i. vbi  
autē sine fraude apposita est pena pt exigi  
pena illa tota. qz publicē vtilitas interest  
pacta seruari. et creditores debitoribz no  
fraudari. Itē psumptio est qz sit usura si  
p singulos mēses vel annos paciscat pe  
nā cōmitti: et est ptra quosdā mercatores  
qz apponūt pactū de pena soluēda ad sin  
gulas nūdinas sibi succedētes. L. de usu  
ris. autē. adhuc. In foro autē pscie standū  
est sue pcessioni.

Octanus casus ponit ex devuris. c. cō  
questus. in glo. vt cū vendo tibi prediū et

erado et p̄cipis fructus: nec soluis mibi p̄ciū ad terminū: potero usuras petere la p̄so termino cum fructus reivendite facis tuos: et nihil mibi soluisti. Reducit autem hic casus ad quartū finē glo. q̄r est de interesse: q̄r nō accipit̄ aliqd sicut usura s̄ sicut interesse. Et q̄n dī q̄ est quicqd accipit̄ v̄ ecceit̄ sorti. hoc intelligendū est ī mutuo vel etiā q̄n aliqd ex cogitat̄ in fraudē usurariū: vel q̄n ex pacto aliqd exigit̄: vel q̄n fit cā lucri nō cā vitandi dāmū. Si autē p̄cise fiat ppter vitandū dāmū nō est usura. Lōcor. bo. in sum. cī. de usuris. §. an ali quo. ver. viij. dices. Dic isto casu cōpetere actionē ex p̄tractu vel officiū iudicis non ad usuras sed ad interesse: qd̄ verius est ut ff. de dolo. l. elegat̄. §. non solū. et. L. de a ctio. emp. li. i.

Nonus casus est quē ponit eadē glo. in d. c. cōquestus. vt si vēdo tibi rē tali pacto vt qñcūq̄ soluero tibi p̄ciū q̄ mibi das res ad me revertet̄. In casu isto emens lu crae fructus si instū sit p̄ciū: vel aliter si modicū est p̄ciū p̄sumit̄ in fraudē usurap̄. Aboleat̄ aut̄ in isto casu viciū usura ppter venditionē reductā ad equitatē iuris na turalis: sive ppter equitatē seruatā inter ementē et vendentē q̄ nō seruat̄ q̄n modicū est p̄ciū respectu rei vēdite. Adē bo. in ti. de usuris. §. ix. §. an aliq. Adē monal. in sum. q̄ dicit q̄ si prediū vendēdi tali cō ditione vt qñcūq̄ ego vel heres meo p̄ciū soluā rebabēā p̄diū ego vel heres meus. vel qñcūq̄ ego a septēnio usq; ad nouen niū q̄ nō est usura. et emptor facit fructus suos. licet venditor iuxta venditōis formā recuparet p̄diū. Et intelligo nisi in fraudē usurarū sit talis venditio facta. Qd̄ p̄sumit̄ ex his p̄iecturis. s. ex eo q̄ modicū est p̄ciū respectu valoris rei. Itē ex eo q̄ aliqd persoluit̄ vltra summā receptā. puta fuit venditū prediū p centū: et in pa cto est q̄ cum vult rebabere reddant̄ cen tum viginti. Itē quādo emptor cōsuerit exerceare usuras. extra de empti. et vendi. c. ad nostrā. et de pigno. c. illo vos. vide. §. usura. in. §. ii.

xli

Decimus casus est rōne dubiū. extra de usuris. c. naviganti. sicut enī ibi dicitur.

Si quis dat. x. solidos vt alio tēpore. p̄ta in autumno totidez sibi grani vini olei vel alioz mēsure reddantur. que licet tñc plus valeant: tñ qr̄ vtrū plus vel min⁹ so lutionis tēpore valit̄re fuerint. i. verisimiliter dubitat̄: nō debet ex hoc usurari reputari. Dicit autē verisimiliter dubita tur. quia si certū esset q̄ solutionis tempo re plus valerent usurari esset censendus. Si quis enī daret. x. solidos in autumno quādo parui p̄cij erat bladū vini et olei ut in pascate totidē sibi bladi vini et olei mēsure reddātur. quādo hīmōi mer ces finē cōmunem cursum cōsueverunt esse chariores usura esset. quia nō verisimili ter dubitat̄ imo p̄babilit̄ credit̄ q̄ plus valebunt mēsure tpe solutionis q̄ valerant tempore cōtractus. Lōcor. Eller. de ales vbi. s. Abuletur autē in hoc casu vi cium usura ppter dubiū. rōne enim dubiū excusare p̄t et facere equitatē iusticie. licet plus accipiat̄ q̄ detur eo q̄ ratio hui⁹ du biū ponit estimationē in rebus ex ip̄a natu ra rerū que in tali specie possunt plus vel minus valere. Unde causa tpe aliquid plus nō accipitur sed ppter naturā rei que plus valet vno tēpore q̄ alio: et aliq̄n mi nus Lōcor. monal. Sicut etiā videtur excusare ratio periculi que rerū pensare p̄t superabundantiā. Res enī extra piculum existens plus valet q̄ res eiusdem speciei existens in piculo. et sic hec recōpensatio reducit̄ ad naturā rei: que ppter piculum estimat̄ plus vel min⁹ valere. et sic piculum et dubiū viciū collit usura. Obi autē periculum nō collit hoc viciū de sui natura nō excusat̄ usura sicut in piculo qd̄ est in mutuis. de quo extra de usuris. c. naviganti. vbi dicitur. q̄ si quis alicui navigati p̄cūniā cōmis̄erit ppter spēm alicuius lucri nō excusat̄ a vicio usura. et si ppter hoc periculum p̄prie sortis acceperit sup̄se. Si etiam aliquis mutuauerit alicui centū libras ad. x. annos. ita q̄ si infra. x. annos mortuus fuerit: alter ipsorū qui debitū ac cepit liberatus sit a mutuo et debito. Si vero superuiterint ambo dabit̄ qui mu tuū accepit ducētas libras ei q̄ mutuū de dit̄ tale piculum nō excusat̄: qr̄ nō reducit̄ cō tractū ad eq̄itatē iusticie. Periculum etiā nō

61

excusat' vbi causa temporis plus accipit: s  
vbi nō est causa tpi's supabundātia acci-  
pitur: tūc rō dubi vel pīculi excusare pōt  
qñ. s. incidit dubi in duob' casib'. Unus est  
aut̄ hoc dubi in duob' casib'. Unus est  
p'anticipationē tpi's. s. qñ q's minus dat  
q̄ valeant res tpe ptractus. Tn dubitatē  
verū plus vel minus valeat tpe solutois.  
de q̄ iam dictū est. s. Secundus casus est  
pter dilationē tpi's. Rōne enī hui' dubi  
excusat q̄ pannū granū vinū oleū vel als  
merces vendit ut amplius q̄ tūc valeant  
in certo termino p'isdē p'cipiat. Si tñ eo  
tpe ptractus nō fuerat venditur: als nō  
excusat. qz si tūc fuerat venditur p'mino  
ri p'cio ex certa sciētia plus recipit in alio  
termino usura est. De hoc bēs ex de usurā.  
c. nauiganti. in ter. et in glo. Hoc etiā mō  
intelligatis qd dictū est ex de usurā. c. in ci-  
uitate tua. vide. J. g. xlviij.

Undecim' casus est qñ datur pecunia  
ad pompā. s. sigillata ī sacculo ut ostēdat  
se dīnitē. Aboleat aut̄ hoc viciū usure: quia  
ibi nō est mutuū sed locatio. In locatiōe  
aut̄ licet aliqd recipere p're locata. Unū li-  
cet qz talis pecunia locata: et eodē numero  
reddi d; a p'ductore locati. ff. p'moda. l. cō-  
tra. et nota glo. xiiij. q. iij. et in. c. cōquest'.  
de usuris. Et Hō. in sum. de usuris. g. an  
aliq. v. x.

Duodecim' casus habet. xiiij. q. iij. vbi  
d; p' Ambro. Ab illo exige usurā cui noce-  
re merito desideras. Cui iure inferunt ar-  
ma: huic legitime inferunt usure. Quē bello  
vincere nō potes ab hoc usurā exige q̄ ne-  
scit crīmē occidere. Si aut̄ ī tali casu abo-  
letur viciū usure. hoc iō est. qz solus de' est  
verus dñs om̄m rerū: et bona' dan' hoībus  
ad colendū vñ deū. Vbi ergo nō est cult'  
dei sicut inimicis dei et fidei legitime p'nt  
usure erigi: qz hoc nō sit in spe lucri. sed ze-  
lō fidei et charitatis ut inimici fidei debi-  
litent. et etiā qz bona nō sunt eoz q̄ impu-  
gnant fidē s; iure debent alii. Ex hoc de-  
creto dixerūt aliq̄ q̄ ab hostib' licite possu-  
mus accipe usuras. nā et oīa eoz possum'  
licite accipere et auferre. vt habeat. xiiij. q.  
vij. c. i. et. q. Et quibusq; insidijs possu-  
mus nocere eis. xiiij. q. q. c. dñs. Ex hoc di-  
xerūt aliq̄ p' xpianus p' accide a iudeis et  
saracenis usuras sicut a ceteris hostibus

xpiane fidei. Alij intelligunt decretū nō de  
omnibus infidelibus: sed solū de inimicis  
reipub. quib' licitū est et apte nocere et p'  
insidijs. Si ceterj aut̄ q̄ sunt parati serui-  
re nō licet accipe. vñ. xxiiij. q. viij. c. dispar.  
dicit. Dispar est cā iudeoz et saracenoz.  
In illos etenim iuste pugnat q̄ xpianos  
p'equunt et de urbib' expellunt: hi aut̄ vbi  
q̄ seruire pati sūt. Quedā aut̄ glo. sup di-  
cto decreto dicit q̄ verbū Ambro. d; intel-  
ligi negative. s. ab illo erigere usurā cui no-  
cere merito desideras. q̄si dicat: nulli de-  
bes desiderare nocere Ergo a nullo debes  
erigere usuras. Et sūm hūc intellectū a nul-  
lo licet exigere sine pagano sine iudeo. vii  
de. s. g. xxi.

xlivij  
Quid si mutuari tibi. x. corbes frumenti  
vscq; ad pasca qñ valet corbes. xx. solidos  
et postea ī pasca qñ est tpi's solutois valet  
xl. solidos. qn est usura: si. x. corbes frumē-  
ti recipiā. Rñdet Jo. cal. in. c. nauigāti.  
q̄ Dgoli. notat. xiiij. q. iij. Si q's cleric'.  
q̄ nō. et Archi. et Jo. de lig. c. in ciuitate.  
Pro q̄ bñ facit lex q̄ dicit q̄ restitui debet  
res eiusdē bonitatis in q̄litate. s. intrinse-  
ca. ff. si cer. pe. l. cū qd. sed nō est necesse q̄  
sit eiusdē estimatōis. imo si actū fuerit q̄  
tpe reddere illi' tpi's habebit rō q̄ ad esti-  
mationē. als habebit rō tpi's q̄ fuerit peti-  
ta. ff. si cer. pe. l. vñ. Si igit̄ mutuās tene-  
tur recipere viliōrē: si facta est viliōr q̄ ad  
estimationē. ergo nō peccabit recipiendo  
p'ciosiorē si facta est p'ciosior. Dicit aut̄  
Dgoli. q̄ intētio istius posset esse prava:  
et tūc peccaret. Quidam aut̄ distinguunt  
aut̄ est verisimile q̄ ipa. res mutuata non  
erit p'ciosior tpe solutionis: aut̄ de hoc p'  
babiliter dubitat. et tunc nullū est viciū.  
vt. d. c. nauiganti. aut̄ est verisimile q̄ erit  
p'ciosior. et tunc aut̄ creditor nō erat ser-  
vatur: rem mutuatam sed interim cōsum-  
pturus. et tūc est usura. aut̄ erat servatur  
et tunc aut̄ creditor auferat debitori liber-  
tate se libarādi: et tūc esset etiā usura. In  
bis enī casibus se exornare voluit: et debi-  
torem onerare. Aut̄ talē libertatem nō  
auferat debitori: et tunc non est usura. imo  
posset mereri si bona intentione require-  
ret debitorem ante terminum vt soluat ne  
oneretur. Sed si haberet corruptam in-  
tentionem. quia dicit sibi q̄ potest usque

ad terminis retinererunt se a danno non rele  
uet: licet non auferat facultatem se liberari:  
et tunc si non sit usura peccat tamen. Hec distinc  
tio est valde equa in iudicio aie. Lector.  
Pe. de anca. in. c. i. de usuris. li. vi.

Quero de hoc casu Lectorum Janue p  
varios casus contingentes indiget frequen  
ter pecunia: et quod non est mos huius cōitatis  
imponere talias: sed mutua. statuit quod sup  
boles Januenses imponant mutuum certe  
cōitatis usus ad modum et cōtitatē eius p  
quod in cōi expeditur sic imposito hoc mutuo  
q̄libet sibi modum sui dispeñi cogit ad mu  
tuandum siue ad solvendum. Lectorum autem vo  
lens relevare cines suos dat ex introitibus  
cōis cuilibet mutuāti ad rōem. de. vi. vel  
vīsi. vel. x. p centenario. utrum talis ex crescē  
tia ultra mutuū datū possit accipi sine vi  
cio usure. Rūndet Alex. de ales in suo tra  
ctatu quod non. quod rōe mutui non licet accipere  
ex crescētia aliquā. Lūc. vi. c. Mūtū da  
te cīc. Atque usura est quicquid solutōi mu  
tuare rei accedit ipsius rei usus ḡra. Nel  
usura ē quicquid sorti accedit in mutuo. Non ob  
stat ut quidā dicunt quod tale mutuum non sit vor  
luntariū sed violentū. ideo accipies excu  
setur. quod rūndet Alex. de ales quod licet in ta  
li mutuo non sit voluntariū absolutū. tamen est  
voluntariū mīctū. Voluntariū autem mīctū  
est voluntariū: ppterēa licet fuerit a p̄nci  
pio violentū. tamen in plurib⁹ ciuib⁹ ex spe  
lucraria cōitate pmissi super puentib⁹ ciuita  
tis fuit voluntarium. ppterēa licet cogant  
mutuare: tamen non cogant accipe lucp rōe rei  
mutuare. Dicū autem usure non est ex hoc  
quod quis mutuat. sed ex hoc quod quis accipit  
ultra sortem. Atque non obstat quod cōmuni  
tas p̄t cines suos relevare in hoc quod grauat  
eos dū cogit mutuare. quod rūndet Alex. de  
ales. quod reuelatio p̄t fieri dupliciter. Uno  
modo quod modus gratiae. ppterēa quod cōitas aliquid  
donat gratia mutuāti quod licet. Alio modo quod  
cōitas ex post facto vel ante factū obligat  
se ad dandū tamen mutuāti: et hoc non licet. Et  
specialiter quod ex tali obligatōe mutuum in  
cipie fieri voluntariū et fieri in spe lucri. nec  
iterū obstat si dicas quod hoc p̄t accipe rōne  
interesse. quod mutuās fuisset lucrat⁹ de pe  
cunia mutuata. quod rūndet Alex. de ales quod  
tale interesse est ab eventu: quod sicut potuit

lucrari ita et p̄dere. et id rōe talis interesse  
nihil p̄t accipe. Atque non obstat quod ex talibus  
mutuis gubernat ciuitas et consequitū inde  
magnum utilitatē rōne cuius gratificare pot  
cines suos dando eis aliquā ex crescentia  
super redditus cōitatis. quod rūndet Alex. p. c.  
super eo. ex de usuris. vbi dicitur quod non est facien  
da usura p̄ redimenda vita captiui quod p̄ prex  
tu boni non debet fieri malū. Usura est malum  
quod prohibetur utrumque testamento. Non sicut non  
licet mentiri p̄ vita alteri ita non licet usura  
facere. vide. s. g. xxiij. Pe. de anca. in. c.  
usuraru voragine. de usuris. li. vi. post mul  
ta quod loquuntur ibi de materia usuraru dicit  
et p̄dicta facilius ad questionē quod pluries De  
bet quod occurrit in dubium. ibi enim cum guerre  
et alia onera occurrerint in cōi cogant ci  
ues mutuare in cōi. et cuilibet mutuāti rū  
der cōe tamen p̄ centenario. Sors vero rece  
ptā nunc p̄stituit. Et ista in vulgari ibi  
appellantū imp̄stata. Istū ergo annū redi  
ctū multi emūt et sepe reuocant in dubium  
an istud emere sit usura. Ex p̄dictis p̄t quod  
non. et sic tenui in. d. c. in ciuitate. Tamen quod non  
plus p̄cipit quod de emp̄tōe unius possessionis  
siliis estimatōis. tamen quod p̄ciū p̄ eis crescit et  
decrescit. nam quod non valeret. xxx. vel. l. nunc  
autem. lx. ducatos centenariū. Subiacet etiā  
piculo: quod posset p̄mune eis in torū tollere  
et sepe eis onera imponit sicut possessioni  
bus ita quod fere in oībus cōueniunt cū rebus  
immobilib⁹ inter quas de iure cōputantur.  
ut in cle. exiū de padiso. g. cūq. de verbo.  
sig. Reperio tamen inter cōsilia Federici p̄si  
lio ducentesimo nonagesimosecundo. quen  
dā theologū disputasse latissime istā que  
stionē. et cōclusione tenuisse. quod quod ad ipsos ci  
ues coacte mutuātes cōi non sit usura cen  
sanda: si quod p̄ illa sorte coacte mutuata a  
liquid recipit mutuās. Ab ip̄is autem me  
re talē redditū annū est usura. cuius rō  
nes et motuā non referto. quod de iure iudicio  
meo efficaciter non p̄cluduntur: nec tollunt rōes  
cōtrarias. sūm. de bu. in. d. c. in ciuitate. de  
usuris. tenet cū Pe. de anca. rōnib⁹ supra  
dictis. Quidā generalis ordīs heremita  
rū multis rōnib⁹ p̄bat quod non sit usura in istis  
p̄ctib⁹: tamen non sint liciti. et sp̄ealib⁹ boīb⁹ di  
uitib⁹. In capitulo generali frat̄z minoz  
Janus celebrato ferū determinatū quod co  
acti soluere licite p̄cipit poterat. Lā. d. flo

rentia q̄ fecit latū tractatū format. v. dubia. Primo utrū recta cōscientia cōitas possit talia grauamina indicere. et ad eorū solutionē cōpellere cū p̄dicto incremēto et cōcludit q̄ sic. nā cōitas p̄t inducere collectam p̄ necessitate sibi incumbente. l. vēs. h. ff. de opib⁹ publicis. l. i. h. qđ si nō imo. ff. qđ cuiusq̄ vniuer. no. ff. de pigno. ac. l. fi. h. fi. imo cōpellere p̄t ciues ad eoz possessiones vendēdas p̄cio viliori: et ad depuntandū eoz nemora et molēdina usui publico accepta tñ p̄petēti mercede. l. venditor. h. si p̄stat. ff. cōia p̄diox. Facit de rei vendī. l. itē si verberatū. l. rescripto. h. fi. de mu. et hono. Item faciūt ea q̄ scripsit Juno. de sen. excō. c. grane. et spe. de sen. h. sequit. v. qđ si vniuersas. et Bar. in. l. uij. h. actor. de re indi. Secundo utrū soluētes talia onera licite possint aliq̄ recipere incremēta. R̄ndetq̄ magister Grego. ordinis heremitarū q̄ nō. imo ad restitutiōnē tenent. Idē tenuit Lap⁹ de cast. in repetitio. d. c. in ciuitate. et plures alij magistri. Magister autē Fran. de neapoli tenuit p̄trariū in suo tractatu montis. s. q̄ p̄nt aliqd recipere tales coacte mutuātes tali cōitati rōne sui interesse vltra sortē. Idē tenuit mḡ Anglicus ordinis p̄dicato. et plures alij iuris p̄fessores hoc cū sigillo cōsuluerunt postq̄ recitauit istos. dictus Lan. ponit suas opiniones dicēs. Credo tales mutuātes nedū si coacte sed si volūtarie mutuāt. dum mō ex charitate non ex spe lucri p̄maria: sed bñ secundaria immunes esse a peccato et usurariū vicio et nulli fore restitutōi obnoxios. Tercio utrū per donationē seu liberationē vel remissionē quā facit ciuitas de tali lucro istis sic mutuantibus p̄statutū sup̄ hoc factū liberentur a restitutiōe et a peccato: et cōcludit q̄ sic. Quarto an tales mutuātes licite vēdant ius qđ bñt in dicto mōte vigore talis crediti et recitat dictū magistrū Grego. tenentē q̄ si tñ q̄tū mutuauerūt p̄ces perūt p̄putādo illud lucruū illicitu nō p̄nt. q̄ iā est erinanita sors. Sed si nō p̄ceperūt adhuc sortē tñc p̄nt vendere q̄tū sup̄ est. vel si nibil p̄ceperūt: vel si aliqd nō p̄ p̄termituū: sed als licite tñc totū vendere p̄nt. Idē dicit Lap⁹. Sed Lan. dicit idē se sentire: sed differentiā esse dicit qđ intel

ligat licite p̄ceptū licite dicit istos p̄t iuris h̄re ī ip̄o mōte q̄ isti sentiat. nā multa isti dicunt illicita q̄ ip̄licita sentit esse. Quinto utrū licite alij ab ip̄is emāt. R̄ndet mḡ Gre. q̄ nō. h. Lap⁹ et dict⁹ Lan. tenet q̄ sic. eo casu q̄ licet ip̄is mutuātib⁹ recipere a cōitateret alteri vēdere eodē casu licet emptori emere. Sexto utrū tales emptores licite p̄cipiāt illa incremēta q̄ isti mutuātes p̄cipiebāt. R̄ndet Lan. q̄ oī casu q̄ primo loco mutuās aliqd a cōitante licite recipit: illud idē licite vēdit et illud licite emit̄t et licite p̄cipit ab emēte. siue sit sors siue sit accessio: siue lucruū et q̄ cūq̄ noīe nuncupēt. et hoc sane intelligo circūscripta fraude tñ mēte depravata. Et egregi⁹ utrūq̄ iuris doctor De. de ana. ca. disputavit bāc q̄stionē in p̄stito venetiā. et tenuit ciues soluētes coacte licite recipere illa quinq̄ p̄ centenario: et si militer emptores talis crediti. hec ille.

Quero pone q̄ est cōsuetudo xlvi  
q̄ rectores vendunt de pecunia ciuitatis  
alicui p̄ se et suis hereditib⁹ dādo. v. floren.  
nos vel. x. annuatim pro puētu siue lucro  
quā pecunia cōvertit ciuitas in utilitatē  
suā: est ne usura. Jo. de lig. in. c. fi. de usu.  
ris. dicit q̄ cū pecunia sit mēsura aliarū  
rerū. ff. de fide. l. si ita. talis p̄tractus non  
erit licit⁹. peccātq̄ rectores nō tñ singula  
res nisi cōsequat̄ bursale p̄modū. Posset  
enī sīt enī defendi talis p̄tract⁹ vel ciuitas  
cōstituerit censum. v. xl. x. florenop⁹ qui cō  
cerneret bona ciuitatis non cōtitatis nisi  
fieret in fraudē. xlvij

Quid si q̄s mutuat namigāti vel eunti  
ad nūdinas certā pecunie cōtitatē receptu  
rus aliqd vltra sortē p̄ eo q̄ suscepit in se  
p̄iculū pecunie vel merciū. i. si pecuniā vel  
merces saluas portauerit. R̄mo. in sum.  
q̄ usura est. vt i. c. namigāti. et est rō. qz de  
natura mutui est q̄ sit gratuitū. vñ suscep  
ptio p̄iculi nō facit q̄ nō possit eē gratui  
tū: et sic mutuet naturā suā sīt glo. Vñ lē  
cer sors perimāt tñ nō p̄t aliqd recipere. nō  
obstat q̄ in alijs cōtractib⁹. puta locatio  
ne aliqd recipit. qz locator p̄t recipere meri  
cedē. qz p̄iculū rei locate remanet apud  
eum. quia sīt Goss. aliud est in locatōe in  
qua non transfertur dominū rei locate in  
conductorem. et aliud est in mytho in quo

transfertur dominii in debitorē. **D**ibi ergo pecunia nauigāti sic dāt p̄trabit nauti cum fenus. Et sic intitulat **R**ica. i. **L.** et ss. nautico feno. **C**ōcor. hosti. et. alex. de alex. vide. s. g. xli.

xlviij

**Q**uero qd de illo q̄ mutauit pecuniā receptur⁹ ad terminū alteri⁹ generis moneta vel aurū vel argentū. **A**d hoc rñdet **H**osti. sequēs **G**off. s. m quod dicit **A**lex. q̄ si hoc ideo facit ut in estimatione lucre tur v̄surarius est. vel dicendū q̄ ille qui mutauit pecuniām recepturus pecuniā alterius generis ad certū terminū peccat si rōne termini dat⁹ vult habere pecuniā quā p̄habiliter credit plus valiturā in termino q̄ sit pecunia quā dedit Sperat enī ex crescentiā ppter t̄pis dilationē. **A**dēm monal. in sum. dices. q̄ si q̄s mutauit in ancona mille libras vt venet̄s reddant sibi centū aurei: et scit vel credit centū aureos ibi plus valere. recipit tū in se piculū q̄ v̄sura est: si in fraudē hoc facit. xliiij